70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 1010 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1405803/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 12 de dezembro de
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: YOUSSEF PORTAL HOUAT
MATRÍCULA: 5978410
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1011 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1405769/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 12 de dezembro de
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1024009

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 464/2023 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
de suas atribuições e com fundamento nos art. 3º, inciso IX e 34 e seguin-
tes do Decreto Estadual n.º 3.302/2023, RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. RONALDO EUGÊNIO CARDOSO DA ROCHA, Cargo:
Gerente, matrícula funcional: 5924428/3, para a função de FISCAL da con-
vênio celebrada com a PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, que
tem por objeto a execução do projeto “Aniversário de Aurora do Pará: Uma
cidade, Um Povo, Uma Cultura e 32 Anos História para Celebrar.”, referente
ao processo administrativo eletrônico n.º 2023/723372.
Art. 35. São atribuições do fiscal de convênios, dentre outras:
I - ensejar as ações para que a execução física e financeira do ajuste ocorra
conforme previsto no plano de trabalho;
II - acompanhar a execução do convênio ou instrumento congênere, res-
ponsabilizandose pela avaliação de sua eficácia;
III - verificar a adequação da aquisição de bens e a execução dos serviços,
observando o estabelecido no ajuste e a compatibilidade da qualidade e
quantidade apresentada pelo convenente com o efetivamente entregue ou
executado;
IV - prestar, sempre que solicitado, informações sobre a execução dos con-
vênios ou instrumentos congêneres sob sua responsabilidade;
V - analisar e aprovar, de forma fundamentada e justificada em relatórios
técnicos, as eventuais readequações do plano de trabalho e, no caso de
obras e serviços de engenharia, nos projetos básicos quando houver mo-
dificação dos projetos de engenharia e das especificações dos serviços;
VI - verificar o cumprimento dos prazos de prestação de contas dos ajus-
tes, efetuar as devidas análises e encaminhar os respectivos documentos
ao ordenador de despesa, para deliberação;
VII - zelar pelo cumprimento integral do ajuste; e
VIII - emitir termo de conclusão atestando o término do ajuste.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1023962

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 462/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE 35.644 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
ONDE SE LÊ:
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 01/11/2023.
LEIA-SE:
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 01/12/2023.

Protocolo: 1023543

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023
PROCESSO Nº E-2023/2205880
Objeto: Contratação de serviço de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em
Grupo (SVAP), incluindo acidentes de trabalho para todos os servidores,
empregados públicos, aprendizes da CONTRATANTE.
Valor Global: R$ 81.242,28 (oitenta e um mil, duzentos e quarenta e dois
reais e vinte e oito centavos)
Data de Assinatura: 13 de dezembro de 2023
Vigência: 13/12/2023 à 13/12/2024
Fiscal do Contrato: Amanda Cristina Jardim dos Santos – N° Matricula:
5946915/2
Suplente de Fiscal: Antônio Maria Da Costa– Nº Matricula: 7003943/1
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação nº 282.891
Contratada: BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS S/A
CNPJ: 28.196.889/0001-43,
Endereço: Av. Das Nações Unidas, n° 14261, Ala A, 29º andar, Bairro: Vila
Gertrudes,
CEP.04.794-000, São Paulo/SP
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1023540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5530/2023-TAILANDIA
Nome: ELYCLEYA SILVA REIS
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 07/12/2023 a 06/12/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5532/2023-IGARAPE-MIRI
Nome: ANDRE CORREA DE SOUSA JUNIOR
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 07/12/2023 a 06/12/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5566/2023-CURUA
Nome: SIDILANY DA SILVA BENTES
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 07/12/2023 a 06/12/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5570/2023-ÓBDOS
Nome: CONCEICAO PRINTES DA COSTA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 07/12/2023 a 06/12/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5571/2023-OBIDOS
Nome: MAGALY MOUSINHO BAIMA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 07/12/2023 a 06/12/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.

Protocolo: 1023789

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 297/2023-CPS
Término de vínculo: 30/09/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SUZILENE FARIAS ALVES
Cargo: Professor
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO

Protocolo: 1023737